COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA – COREME

EDITAL Nº 02/2026 – DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA PROVA ESPECÍFICA

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM OFTALMOLOGIA – R1 – 2026/2029

A Comissão de Residência Médica – COREME do Instituto Professor Moreira / Hospital

de Olhos do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e em conformidade

com o Edital nº 01/2025 – Processo Seletivo, torna público o resultado da Prova

Específica de Oftalmologia, realizada em 19 de janeiro de 2026, referente ao Processo

Seletivo para ingresso no Programa de Residência Médica em Oftalmologia – R1, com

início em março de 2026.

1. DO RESULTADO DA PROVA ESPECÍFICA

1.1. A relação dos candidatos, com suas respectivas notas na Prova Específica de

Oftalmologia, encontra-se disponível no Anexo I deste Edital.

1.2. Conforme disposto no item 4.3.3 do Edital nº 01/2025, somente os candidatos que

obtiveram nota igual ou superior a 6,0 (seis) na Prova Específica de Oftalmologia seguem

aptos a prosseguir para a próxima etapa do processo seletivo.

2. DA CONVOCAÇÃO PARA A PRÓXIMA ETAPA

2.1. Serão convocados para a Entrevista com Arguição Curricular os 06 (seis) primeiros

candidatos classificados, desde que atendido o critério mínimo de nota estabelecido no

edital. Caso não tenham 6 candidatos com a nota mínima, serão chamados apenas os

que atingiram nota igual ou superior a 6,0 (seis) na prova especifica de oftalmologia.

2.2. A Entrevista com Arguição Curricular será realizada de forma presencial, no auditório

do Hospital de Olhos do Paraná – Unidade Batel, às 18h no dia 26 de janeiro de 2026.

2.3. Os candidatos convocados receberão, por e-mail, as informações referentes a data,

horário e local da entrevista, sendo obrigatória a confirmação para participação da

entrevista.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. Os casos omissos serão resolvidos pela COREME do Instituto Professor Moreira /

Hospital de Olhos do Paraná.

Curitiba, 23 de janeiro de 2026.

Dr. Bruno Hirt

Coordenador da COREME

Dr. Carlos Augusto Moreira Neto

Diretor do Instituto Professor Moreira

Coordenador do Programa de Residência Médica em Oftalmologia

Dra. Luciane Moreira

Diretora do Hospital de Olhos do Paraná

ANEXO I

RESULTADO DA PROVA ESPECÍFICA DE OFTALMOLOGIA

Candidato(a) Nota – Prova Específica Status

RAFAELA MOREIRA DE OLIVEIRA 86 Classificado(a)

PALOMA SCHÜRMANN RIBEIRO 78 Classificado(a)

LÍVIA HASTENREITER E MELO BATALHA 61 Classificado(a)

ENZO SUGISAWA MIYAZAKI - Não classificado(a)

GABRIELA RICHTER - Não classificado(a)

RICHAM HAJAR - Não classificado(a)

Conforme os termos do Edital nº 01/2025, seguem classificados para a próxima etapa do

processo seletivo exclusivamente os candidatos que obtiveram nota igual ou superior a

6,0 (seis) na Prova Específica de Oftalmologia.

As notas dos candidatos não classificados poderão ser verificadas mediante solicitação

junto à Coordenação da COREME.